criminum. LXV. In Quingvennialibus. LXVI. In causis ordinandis executivè, mediante pacto, tractandis. LXVII. In hypothecis constituendis. LXIIX. In Precario. LXIX. In pacto de retrovendo usus literarum reversalium maxime conficitur.

§. I.

Literarum Reversalium usus quotidianus est, quoniam tamen in gravioribus ac publicis negotiis potior ac frequentior; Ideo quæ CIRCA STATUM PUBLICUM obveniunt, prius deducam, postea & usum earum in privatis negotiis demonstratur. Placet autem initio agere de iis causis, ubi locum habere possunt, deinde nonnulla subjiciam, ubi falsò à Dd. earum exactio conceditur. Principiò vero Politices Cultoribus non potest non esse notum, quàm varia sint regnorum genera, ita ut mox per legitimam successionem, mox per electionem illa propagentur. Constat etiam, quod sapius circa electionem maxime oriantur controversiæ, dum Ic. Rex hereditariam prætendit successionem, ordines autem Regni liberam electionem: quemadmodum exemplum tam maxime intricatæ, scriptis ac armis etiam agitatæ controversiæ superest in Regno Bohemiæ, ubi quæstio est, an sit regnum hereditarium, an electivum. Extant sane in utramque partem rationes non contemnendæ apud Schütz. *Coll. Jur. publ. Ex. 7. th. II. per tot.* Ipse nihil decidit, addit tamen conciliationem Claris. Scharfchmid. *in Not. cit. loc.* A parte unius militat A. Bullæ dispositio, ex altera parte frequentissimus literarum Reversalium interventus; etenim populus ægerrime patitur sibi interverti sua jura, qualicunque etiam sub furo lactetur, mirum non fuit, quod ab omnibus fere electis Regibus cautum sit, solennibus Reversalibus, regnum ad universi populi suffragium pertinere, veluti Uratislaus I. apud Dubravium loquitur, atque quod ipsi libera Statuum voluntate, juxta libertates regni electi sint, & liberrimæ illæ electiones libertatibus Bohemiæ fraudi cedere non debeant, quemadmodum verba Reversalium

lium

lium Ferdinand. I. Rudolphi II. & Matthiæ allegat Deductio
causæ Bohemicæ n. 14. 15. 61. 62. & apud Lundorp. *Act. publ.*
Tom. 1. L. 2. c. 17. 23. 24. seqq. legi possunt. Jam autem Rever-
salium indoles hæc est, ut, Jus quod præsuppositum est, con-
servent, uti ipsissima Reverfalium verba Rudolph. II. de
anno 1608. in *Act. publ. tom. 1. L. 2. c. 23. p. 194.* habent.

§. II. Causa Reverfalium etiam ea interdum est, quando
Reges sibi adhuc vivi de successoribus prospexere eosque
Statibus commendavere, declarativa illa electione recipien-
dos, quod ipsum, quia aliquando contra regni duobus Do-
minis fatigandi commoda facere videbatur, dignum visum
fuit sollicito populo, ut cautione juvaretur, quæ cautio ordi-
narie per literas Reverfales fieri solebat. Et negari non potest,
multa hujusmodi honestatis & humanitatis gratia, etiam in
aliis quam plurimis regnis recepta esse, sub cautione tamen,
quæ non continuo necessitatem quandam inferre possunt.
conf. Herm. Hermes *Fascic. Jur. publ. c. 22. n. 30.*

§. III. Quemadmodum Principibus Imperium seu Regi-
men Provinciæ suscipientibus, ab Ordinibus Provincialibus
& subditis homagium præstandum est. vid. Magnif. Dn.
Lyncker. *Dissert. de Relig. Obsq. ib. 16.* Ita vicissim non infre-
quens est, ut ipsi in Comitibus Provincialibus Reverfales literas
Gegen-Befântniß / Land-reversalien dare & promissa qua-
dam Statibus suis facereteneantur, quibus se declarant sub
initium Regiminis, quod suorum subditorum libertatem, ju-
ra & privilegia sarta & tecta conservaturi sint. add. *laudat.*
Dissert. ib. 19.

§. IV. Quam frequens autem sit Reverfalium in German.
Provinciis usus, tantus tamen non est, ut ubique recepta sint,
sed potius ex libertate Ordinum Provincialium res est dijudi-
canda, an scilicet magna in Comitibus adhuc sint autoritatis,
an verò non. Ubi subditi addictius reguntur, ibi Status Pro-
vinciales plane non agnoscuntur. Quapropter liberior po-
pulus omnino ille censetur, qui promissione publica, Re-
versa-

verfalibus, aliisque libertatis conservanda mediis utitur, nec hoc Principe est indignum, siquidem subditis non ut servis, sed ut liberis est imperandum, prout eleganter deducit Generos. Dn. à Seckendorff. *p. 2. c. 4. §. 1. & 2. des Teutschen Fürsten-Staats.*

§. V. Causa autem, propter quas Reversales Ordinibus dantur sunt varia, retinebimus tamen ordinem laudat Generosi Dn. à Seckendorff. *cit. loc.* qui inter potissimas etiam numerat LIBERTATIS PRIVILEGIORUM AC IMMUNITATIS subditorum confirmationem. Quoniam autem speciali interdum pacto Status Provinciales, ubi sc. major adhuc illorum autoritas, in nonnullis Principatibus sibi caverunt, sive stipulata manu, sive etiam literis Reversalibus, ut Domini priores jurent, quod velint subditorum privilegia tueri ac confirmare, ad id faciendum omnino tenentur, siquidem per conventionem Dominus vel Princeps juri suo renunciare potest. *l. si quis in conscribendo. C. d. pact.* ibique Dd. & ita Princeps obligatur ut privatus. vid. *Maul de Homag. tit. 1. §. 11.* Confirmatio igitur homagii praestationem hic praecedat necesse est.

§. VI. Imò si speciali consuetudine in Principatu aliquo est introductum, ut Domini prius jurent, vel stipulata manu promittant, rursus confirmatio praecedere debet, quia simul atque quid fieri consuevit, non est immutandum. *l. quod se nolit. §. assidue. ff. de Aedil. edict. & in exactione fidelitatis non est inducenda novitas. Speculator in tit. de feud. §. quoniam vers. & not. in ult. col. & solita in juramentis praestandis consuetudo est servanda. c. cum consuetud. X. de consuet. Maul. cit. loc. §. 13.* Quod si verò Dominus vel Princeps, forte ab Aulico-Politicis persuasus, privilegiorum confirmationem recuset, vel saltem differat, citra periculum & piaculum ullum, possunt subditi homagii praestationem recusare, quod liceat non servare fidem ei, qui violat. *l. 2. C. de pactis. Maul. cit. loc. §. 14.*

§. 14. Alii hac vice si ex parte Domini der Hulbigungs, Revers und confirmation der Privilegien non extradatur, confirmationem jurium à subditis urgeri posse opinantur in forma communi, si non in forma specifica. vid. Klock. V. I. *Confil.* 19. n. 40. quam confirmationem Dominum denegare non posse, statuerunt J Cti Jenenses, monente Klock. *ibid.*

§. VII. Secunda causa est AUTONOMIA ET LIBERTAS RELIGIONIS. Cum enim in nostro Imperio religionis diversitas semel sit recepta, ejusque libertas etiam publicis & pragmaticis sanctionibus Instrumento præprimis Pacis art. 7. tres Religionis prolicitis confessionibus in Imperio Rom. Germ. judicata. Mylerab Ehrenb. *in absolutissimo tract. de Statib. Imperii* p. 2. c. 83. §. 10. non raro propter religionis mutationem frequentissimæ ortæ sunt controversiæ, & quidem ex eo quod Jus mutationis facta sit seqvela Territorialis Jurisdictionis, ac in hæreat territorio (uti vulgo dicimus) sicuti nebula paludi. Rosacorb. *in prax. forens. c. 29. fin. n.* Reinking. *de R. S. & E. l. 3. cl. 1. c. 9. n. 3.* varia præjudicia vid. ap. Lehmann. *de Pac. Religios. L. 3. c. 18.* adeo ut Jus reformandi pro præcipuo Statuum Regali sit habitum à Landgravio Hassiæ Mauritio apud Hortleder. teste Cran. *in proœm. de pac. Relig. Ritter. de Homag. conclus. 180.* Seckendorff. *de stat. Princip. p. 2. c. 15. n. 5.* Supra dictum tamen Jus reformandi, confirmatum & declaratum fuit, juxta statum anni 1624. *prim. Jan.* qui Religionis status in æviternum firmus & immutatus esse jubetur *per. Instr. pac. Osnab. art. 5. §. bona. & §. quantum. 12. ibi usitata praxi.* laudat. Myler. *de Stat. Imper. p. 2. c. 83. §. 2.* An verò omnium subditorum fides ac conscientia ab opinione & arbitrio unius Principis dependere æquum sit, alii judicent. conf. Principis cujusdam magni Nominis verba apud Frisch. *Dissert. de Lit. Reversal. c. 2. §. 8.*

§. VIII. Subditi, quamvis si Domini Religionem amplecti nolint, illius intuitu, à Domino territorii nullo modo vexari,

xari, inquietari aut ad illam cogi possunt, modo quiete vivant. Frider. *l. 1. de Mandatis cap. 30.* Prout Camera Imperialis mandata sine clausula de non offendendo super Pacem Religiosam decernit. Joh. Forster. *in Process. Camer. tit. 5.* Lehmann. *de Pac. Rel. L. 3. c. 26.* cum tamen ejusmodi mutationes in religione saepius experiantur, justè omnino sibi prospiciunt per privilegia & literas Reversales in suscipiendis Principum Regiminibus, ut ipsis autonomia Religionis facta recta conservetur. Quemadmodum nota sunt Reversales Regiæ, vulgò *Majestät Briefe* dictæ, quæ olim à Rudolph. II. Imperatore ejusque Successoribus Bohemis Evangelicis concessæ, quæ extant apud Fritsch. *cit. Dissert. §. 9.*

§. IX. Tertia causa ductu laudatissimi Seckendorff. est EXTRAORDINARIUM COLLECTARUM, GABELLARUM VEL ACCISIT IMPOSITIO. Siquidem Principi non licet pro voluntate sua collectas extraordinarias indicere absque Statuum Provincialium consensu. Quapropter ipsi non ita simpliciter est credendum, quando asserit, ararium suum esse exinanitum, nec proprios suos reditus sufficere ad sustinenda onera publica, ideo se ex necessitate publica collectas petere, sapientes Viri semper judicarunt. Nam ubicunque: Princeps ex sua assertione commodum aliquod sentit, ac subditi tam mediati, quam immediati, onus aliquod percipiunt, Princeps de ea necessitate subditis fidem facere debet, siquidem in causa propria nemo testimonium legitimum proferre potest, cujuscunque; dignitatis gradu prævaldeat. *per c. 28. X. de testib. l. 9. §. 1. C. de testibus.* etiam si Princeps fuerit. Decius *Consil. 576. in fin.* ac *Consil. 606.* nam nec dignitas vel existimatio, nec vitæ alicujus integritas, quicquam efficere possunt, ad firmandum alicujus in propria causa testimonium. Ita fere sentit Mascard. *de probat. concl. 1227 n. 114.* Farinac. *de Testibus qu. 60.* Dn. Myler. *Nomolog. c. §. 11.*

§. X. Imo

§. X. Imò nec pro Principe militat præsumptio, quod collectam extraordinariam urgente causa exspectat, adeò ut populus aut Status provinciales contranitentibus onus probandi contrarium subire non teneantur. Et hoc per *Clement. Pastoralis, de re judicat.* ubi causa non præsumitur in Principe, qui sententiam tulit parte non citata. Quo facit textus in *l. 13. C. de collat.* qua constituitur, quod quando aliquis non potest facere quidpiam sine justa causa, illa ab eo probari debet, quæ regula locum etiam habet in Principe secundum Decium in *Consil. 576. num. 10. in fin.* Atque ita ex iis, qui conscientiam casus tractant, tradit Molina *de justit. & Jur. T. 3. disp. 673.* Leonhard. Lefs. *de Just. & Jur. L. 2. c. 33. dubit. 9. n. 67.* Roland. à Valle *V. I. Consil. 1. n. 58.* Ex Jctis latè Cravetta *Consil. 135. n. 41.* Add. Menoch. *L. 2. Præsumt. 10. à n. 52. usque ad fin.*

§. XI. Ut autem Principes etiam voti sui compotes reddantur, plerumque; Consilium Camerales, qui scientiam annuorum reddituum habent, asserunt ararium esse exhaustum, nec præsentis necessitati aut urgentibus impensis par esse posse; Ideò fieri solet, ut status provinciales nonnunquam ad certum tempus v. g. decennium, vicennium, sub certis conditionibus collectarum impositionem communi approbent consensu, acceptis tamen à Principe literis Reversalibus, quibus declaratur, hanc impositionem esse gratiosam, nec ultra præstitutum tempus expetitur iri in præjudicium subditorum. add. Myler. ab Ehrenb. *Nomolog. c. 3. §. final.*

§. XII. Sic Nobiles Imperii immediati tales collectas persolvunt: ast determinatam non habent quantitatem, sponderit geben eine freywillige Hülffe / und schütten dieselbe in die Ritterz Leuchen ein. *Rec. Imper. de anno 1550. §. Wer aber an Unser Statt x. Joh. Cöppen. Observ. Feudal. 4. n. 32.* Mynsing. *Decad. 15. Resp. 1. n. 33.* Nunquam tamen hanc persolvunt, nisi acceptis literis Reversalibus, docente Mundo *de Muner. & Honor. c. 2. n. 234. 333. seqq.*

D

§. XIII.

§. XIII. Denique nec silentii si pario dux hæ involvendæ sunt quæstiones, altera, *An si à Majestate Casarea & Statibus Imperii publicè sit indicta extraordinaria collatio ad Romanam expeditionem, an Princeps vel Comes vel Baro, cui bona libere & quietè sunt ab Imperio concessa, nullo inde reservato, præter seruitium equestre, onus ejusmodi sustinere debeat, nec ne?* Affirmat multis rationibus Modestinus. Pistor. Consil. 4. eamque decisionem confirmat l. ii. C. de SS. Eccles. l. i. ibi: *etiamsi privilegium & c. C. de indiction. L. 10. R. I. August. de anno 1548. §. Wies wohl nun ic. sic seyn exempt oder nicht befreyet ic. conf. Bocerius de Regal. c. 3. p. 411. n. 216.* Altera verò, *an Princeps à suo quoque vasallo extraordinariam collationem ab Imperatore & Imperii Statibus publicè decretam, exigere possit, nec ne?* Et licet Alvarotus id negare videatur ad d. tit. *quæ sint regalia n. 5.* attamen à sententia affirmativa haud temerè recedendum esse judicio: eò quod vasallus usufructuario similis sit per text. in tit. 23. §. *vel. de feud.* usufructuarius autem indictionis & superindictionis onus sustinere cogitur, per l. 27. §. 3. ff. *de usufructu, & quemadm. quis utat. l. 13. ff. de impensis in rem dotal. factis.* Cujac. L. 7. obs. 4. Hartm. Pistor. L. 1. qu. 46. n. 33. proindeque & vasallus. Id quod etiam sentit Modestinus. Pistor. Consil. 4. n. 5. Hisce autem duobus casibus expeditissimum hodiè est remedium, ut sibi tum Princeps tum Vasallus caveat per Reversales literas, ne consensus in hanc collationem sibi ac successoribus præjudicio sit. add. Bocer *cit. loc. num. 217.*

§. XIV. Notabilis porro hic annectenda venit quæstio, *an Princeps vel Dominus subditos pro elocanda filia collectare, vel (uti loquuntur) contributione aliqua gravare possit?* Hoc multi affirmant, præter Hostiensem Speculator & alii Chassan. in *Consuet. Burgund. rubr. 1. §. 4. n. 8. in fin.* & in praxi servari testatur Restaurus Castaldus de *Imperatore qu. 57. n. 7.* Alexand. *Consil. 35. n. 3. Vol. 2.* & hanc esse communem Dd. doctrinam

doctrinam autores sunt Laurent. Kirchoy. *Comm. Opin. Cent. 5. concl. 77.* & Mynsing. *Cent. 5. obs. 21. n. 4.* nonnulli & Germaniæ consuetudine receptum esse tradunt. Mynsing. *l. cit.* Ast verius nos putamus subditos hoc casu de jure non teneri, cum privatam potius Domini commoditatem hæc res respiciat. Nisi forte consuetudine vel pacto Domino tale Jus quæsitum, quod & Mynsing. respondeo, sc. in multis quidem Germaniæ locis observari, sed subditis consentientibus & volentibus, quod universalem non arguit consuetudinem. Et meminit Rosenthal *de feud c. 5. concl. 77.* quorundam Ducum subditos aliquando quidem contribuisse, sed solam precariò ejusque rei causa Principes testimonium five Reversales literas sub sigillo tradidisse, seque suis oculis easdem vidisse add. *Id. cit. loc. concl. 79.*

§. XV. Neque planè hæc omittendum esse putamus, quod sæpius inter Principes, quando pacta hereditaria, vel Instrumenta dotalia invicem conficiuntur, ab Ordinibus per literas Reversales illæ agnoscantur, quibus cavent se in casum mortis iis non esse contraventuros. Sic Instrumentum dotale, quo niritur domus Saxonica, quantum ad Ducatum Clivensem, Comitatum Marcanum & Ravensteinensem, datum Joh. Friderico Sax. Electori Sybillam Clivensem ducenti, de anno 1526. §. Aug. quod extat apud Strauch. *Exoter. Jur. publ. 10. tb. 13.* Ordines etiam Provinciales sub dato Reminiscere & Jubilare Dominicarum anno 1527. receperunt, & hoc nomine Electori Reversalibus, quas vocant, literis caverunt.

§. XVI. Ulterius usus literarum Reversalium ostendendus erit circa Advocatiam per universam ferè Germaniam frequentissimam. Quemadmodum enim privatis nunquam res suas vitamque defendere privata ultione permissum, ea sc. in locum vindictæ publicæ succedente; Ita Princeps quoque tuendi ea, quæ finibus jurisdictionis suæ

*Gf. Rechenberg
De Advocatij
et Advocatij
Germanicj.*

continentur non solum licentiam habet, sed & propter excellentius vinculum id facere utique obligatur: non quidem speciali hoc, de quo hic acturi sumus, Protectionis jure, sed sive Majestatis sive Superioritatis Territorialis ut Nosstrates loquuntur, Jure proprio & peculiari Menoch. *Conf.* 29. n. 22. id quod vernacula nostra Landesfürstl. Schutz und Schirm/ contradistincto dem Vogteylischen Schutz und Schirm vocabulo appellamus. Joh. Jacob. Speidel. *Notab. Jurid. Polit. Lit.* L. n. 6. Francksc. Pfeil. *Vol.* 2. *Consil.* 94. n. 45. Reinking. *de R. S. & E. L. i. cl. 5. c. 4. n. 57.* Dicemus jam de posteriori, quæ dicitur Advocatia, & est jus defendendi personas & bona aliena adversus vim injustam lege hominisque conventionem constitutum. Muter *Dissert. de Advocat.* §. 2. Sæpius enim fieri solet ut ob propriarum virium imbecillitatem & diffidentiam, quando sc. ob majorem vicini alterius hostis potentiam bellaque à validioribus imminet, aut alii alicui majori malo cavendo, alienam opem de facultatibus nostris desperantes, imploramus, adeoque tuendæ in quemcunque casum imbecillitati nostræ, clientelare foedus pangimus, id quod facere his casibus eadem ratio nos docet, qua fieri Imperator ait: ut qui seipfos tueri per ætatem non possunt, alterius tutela regantur. §. 6. *Inst. de Attil. tutor. l. 1. de Minor.* Et est hæc protectio vinculum saltem Juris naturalis, ac veluti obex quidam illorum oppositus libidini, qui inique & per vim illicitam grassantur in aliena.